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Abstrakt

Mnohé velké studie v oblasti preventivní stomatologie dnes ukazují, že úroveň ústního

zdraví je z velké části dána úrovní povědomí o správné dentální prevenci.

V mé práci se snažím tento fakt ověřit a zjistit, do jaké míry souvisí stav chrupu u

člověka s jeho informovaností o preventivním účinku ústní hygieny, fluoridů a správné výživy.

K tomuto zjišťování si vybírám soubor tvořený 12 až 15letými dětmi, u kterých je preventivní

a systematická péče ve vztahu k celkovému ústnímu zdraví nejpotřebnější. Na souboru těchto

dětí je provedeno vyšetření stavu chrupu, vyplnění dotazníku, dále je provedena statistická

analýza zjištěných údajů a zhodnocení výsledků. Tyto také porovnávám s rozsáhlým

statistickým šetřením v roce 2003.

Abstract

Many of comprehensive papers in the area of preventive stomatology show, that the

level of mouth hygiene is from the majority given by the knowledge of right dental prevention.

In my thesis I am trying to verify this fact and to find out, up to witch level the

condition of human denture relates to his/her knowledge about the preventive impact of the

mouth hygiene. To verify this I have chosen a group of children at the age from 12 to 15 who

made up my statistical sample. The children from 12 to 15 are the most in need of the

preventive and systematical dental care. The children were checked for their dental condition,

they had to fill in the form and at the end a statistical analysis of learned results have been

carried out. The results are also compared against the statistical data acquired in 2003.
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 1. ÚVOD

Důraz na čistotu chrupu je stejně starý, jako samo zubní lékařství. Vlivem moderní

doby a nového životního stylu se pravidelná dentální hygiena postupně začlenila do

každodenní osobní hygieny a tento důraz dostává v posledních desítkách let zcela konkrétní

podobu. Dentální hygieně přikládá význam účinného preventivního i léčebného opatření.

Cíle i mechanismus ústní hygieny se v poslední době zásadně mění. Dosavadní

argumentace jako odstraňovat zbytky potravy, bakterie nebo získávat svěží dech nahrazují

nová fakta, a to mechanicky redukovat ústní mikrobiální flóru, vytvořit v ústech rovnovážný

stav mezi mikroorganismy a hostitelem, který nebude způsobovat poruchu orálního zdraví.

Tyto nové argumenty, které radí jak předcházet zubnímu kazu, propojují jak výživové tak

hygienické poradenství. Důslednost v provádění ústní hygieny a střídmost v příjmu

kariogenních potravin spolu neoddělitelně souvisejí a jedno nelze nahradit druhým.

Změnit myšlení pacientů i lékařů však ještě nějaký čas potrvá. Se změnami je nutné

přijít postupně. Důležité je především začít s určitými věkovými skupinami. Cílenou skupinou

by mohla být skupina dětí mladších 15 let. Tyto děti už mají od svých batolecích let k

dispozici dostatek kvalitních fluoridových past, pestrý výběr zubních kartáčků a dalších

dentálních hygienických pomůcek a také už na ně začínají dopadat preventivní stomatologické

programy. Je proto nezbytné začít pracovat právě s nimi. Za několik let budou samy rodiči a

své zkušenosti a návyky začnou předávat další generaci. Pokud bude mít tento záměr

preventivní stomatologie úspěch, je pak zcela možné, že tato nová generace se bude nad

hrozbou zubního kazu a vrtačky jen „nostalgicky“ usmívat.
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 2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Základní pojmy

Kazivost tímto pojmem se vyjadřuje rozsah postižení dočasného nebo stálého

chrupu zubním kazem a jeho případným ošetřením. Vyjadřuje se

obvykle součtem zubů s neošetřeným kazem, zubů s výplní a zubů

extrahovaných pro následky kazu na jedince (tzv. hodnota kpe/KPE u

jedince, průměrná hodnota kpe/KPE pro danou věkovou kategorii).

Prevalence kazu je vyjádřena procentem jedinců v příslušné věkové kategorii nebo

populaci jako celku s hodnotou kpe/KPE>0.

Incidence kazu neboli přírůstek je počet nových kazivých lézí zubů nebo plošek, které

se objevily u jedince nebo skupiny ve stanoveném období. Je obvyklé

vyjadřovat incidenci kazu jako průměrné roční skóre nebo přírůstek na

osobu [13].

Prevence v obecném pojetí představuje souhrn všech opatření a metod, jejichž

cílem je předcházet vzniku onemocnění, poškození zdraví, zdravotních

komplikací a trvalých následků nemocí nebo úrazů. Preventivní

opatření se u jedince nebo u skupiny osob uskutečňuje ještě v době, kdy

choroba nebo patologický stav bezprostředně nehrozí [13].

Profylaxe jako pojem zahrnuje ochranná opatření, uskutečňovaná až v době

možnosti bezprostředního ohrožení jedince nebo skupiny osob určitou

chorobou, patologickým stavem nebo úrazem [13].
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 2.2. Základní poznatky

2.2.1. Zubní kaz

Zubní kaz neboli postupná destrukce tvrdých zubních tkání vzniká jako výsledek

dlouhou dobu probíhající interakce tří faktorů. Těmi jsou ústní mikroorganismy, sacharidy

přítomné ve stravě a povrch zubu. Nemalou úlohu hraje také dědičnost, pohlaví, věk, rasa a

psychické vlivy. Přesto, že je v současné době detailně znám původce i způsob vzniku a

rozvoje zubního kazu, patří v naší zemi toto onemocnění mezi infekční nemoci s hromadným

výskytem [11].

Z mikroorganismů, podílejících se na vzniku zubního kazu to jsou především skupina

streptokoků S. mutans a laktobacily, které označujeme jako kariogenní mikroorganizmy.

Zkvasitelné zbytky potravy, nízkomolekulární sacharidy na povrchu zubu především na

místech habituálně nečistých ulpívají a jsou rozkládány mikroorganismy na kyseliny (např.

kyselina mléčná) a ty potom narušují povrch skloviny a destrukce se šíří dále přes dentin k

zubní dřeni a může vést až ke ztrátě vitality zubu se všemi následky. Predilekčními místy

vzniku zubního kazu jsou jamky a rýhy na povrchu zubů, aproximální plochy korunek zubů,

oblast zubních krčků a obnažené kořeny zubů. Počáteční neboli iniciální zubní kaz je léze,

která nedosáhla makroskopicky viditelného porušení povrchu skloviny a jeví se většinou jako

křídově bílá nebo jinak diskolorovaná plocha, kterou můžeme diagnostikovat též rtg

vyšetřením. Klinický obraz pokročilého zubního kazu je takový, kdy nacházíme

makroskopické rozrušení skloviny při vyšetření pomocí zubního zrcátka a sondy [19].

Předpokladem pro osídlení dutiny ústní makroskopickými mikroorganismy je

přítomnost pevných a stabilních struktur, které v ústech představují prořezané zuby. U

bezzubých jedinců, tj. u dětí před prořezáním mléčného chrupu a u dospělých, kteří

nepoužívají zubní náhrady, se tyto bakterie vyskytují pouze přechodně. Je proto teoreticky

stěží možné, aby se vyskytovaly v ústech dítěte před prořezáním dočasných zubů. V půl roce

života se začínají dítěti prořezávat zuby a od té chvíle výskyt těchto streptokoků a laktobacilů

narůstá s přibývajícím počtem zubů. Kritickým obdobím pro osídlení dětských úst těmito

streptokoky je věk jednoho až čtyř let, kdy dochází k trvalému etablování i dalších

mikroorganismů.

Ústa dospělého člověka jsou tedy hlavním rezervoárem infekce pro předávání těchto

streptokoků do dětských úst. K infekcím dochází již v období před prořezáním zubů, ale trvalé
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osídlení nastupuje až s přítomností dočasného chrupu.

Přenos původce zubního kazu tedy probíhá pouze v rámci lidské populace, a to z úst

do úst. Standardní možností je tedy přenos z matky na dítě. K tomu, aby byl přenos úspěšný,

musí být splněny ještě další podmínky. Těmi jsou dostatečná koncentrace streptokoků ve

slinách „dárce“ a opakování přenosu. Matky často dětem olizují dudlík nebo foukají na lžičky

a pak do jídla, a to všechno jsou rizikové postupy vedoucí k přenosu bakterií, způsobujících

zubní kaz v ústech dítěte.

Získání kariogenních streptokoků od matky nebo jiné nejbližší osoby, která o dítě

pečuje, je tedy prvotním krokem k vytvoření podmínek pro vznik zubního kazu, a to již od

samého začátku přítomnosti dočasných zubů. Vzhledem k tomu, že kazivost dočasného

chrupu má zásadní souvislost s následným rizikem zubního kazu stálého chrupu, může mít


[…]


pouze obrazné, neboť pro přesnější porovnání bych potřebovala daleko větší soubor jedinců, a

to bez vážných ortodontických vad a rozštěpů.
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Nepochybně je nutné brát v úvahu, že skupina dětí postižených poruchou vývoje čelistí

a zubů, ať již v prenatálním či postnatálním období je souborem, který je více sledován

zdravotnickou veřejností, a to jak v oborech plastické chirurgie tak v oborech zubního

lékařství a ortodoncie. Jejich edukace je vyšší, ale vlastní znalosti těchto dětí to v mnoha

případech nepotvrzují, neboť především skupina rozštěpových pacientů je ve velké většině i

postižena nižží vnímavostí. V mnoha případech také hrají roli sociální vztahy v rodině. Bez

systematické péče tedy není předpoklad, že by tato skupina pacientů splňovala výsledky dané

velkými statistickými studiemi. Na rozdíl od tohoto faktu, u zdravé populace je nižší edukace

a vznik onemocnění zubním kazem je způsoben nedbalostí a nedůsledností ve výchově ze

strany rodičů u dětí předškolního věku.

U zdravých jedinců je dnes možno vyloučit onemocnění zubním kazem na 95%,

zbývajících 5% připadá na jedince s tzv. zvýšenou kazivostí chrupu, která je ovšem

podmíněna celkovým závažným onemocněním jedinců.
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 7. ZÁVĚR

Cílem této práce bylo zjistit, do jaké míry souvisí stav chrupu (kazivost) u člověka s

jeho informovaností o preventivním účinku ústní hygieny, fluoridů a správné výživy.

K tomuto zjišťování jsem si vybrala věkovou skupinu 12 až 15letých dětí, na které se zaměřují

i mnohé současné preventivní programy.

Hypotéza mé práce se opírala o závěry velkých plošných studií, které dokazují, že míra

povědomí o ústní hygieně je přímo úměrná kazivosti chrupu.

Celkem bylo vyšetřeno 34 jedinců z toho 18 chlapců, 12 dívek. 8 dětí má fixní

rovnátka a 9 rozštěp patra. Ostatní děti jsou ortodonticky zdravé.

● U zdravé skupiny vyšetřovaných jedinců bylo zjištěno:

Edukace – většinou nejsou signifikantní rozdíly mezi danými skupinami

– mají znatelně větší strach z ošetření zubním lékařem než druhá skupina dětí

Index KPE/Z – 12,6 %

Procento K zubů z KPE zubů – 26,6 % (vyšší než u druhé skupiny)

● U skupiny ortodonticky postižených jedinců bylo zjištěno:

Edukace – většinou nejsou signifikantní rozdíly mezi danými skupinami

– nemají prakticky žádný strach z ošetření zubním lékařem

– pravidelně navštěvuje zubního lékaře 100 % dětí s rozštěpem a většina dětí s

rovnátky

Index KPE/Z – 18,5 % děti s rovnátky (vyšší než u ostatních dětí)

– 12,5 % děti s rozštěpem

Procento K zubů z KPE zubů – 14,9 % děti s rovnátky

– 24,4 % děti s rozštěpem

● U vyšetřované skupiny dívek bylo zjištěno:

Edukace – většinou nejsou signifikantní rozdíly mezi pohlavími

– zuby si ráno před zubní prohlídkou čistilo 100 % dívek

– jsou svědomitější v četnosti návštěv zubního lékaře (2x ročně)

Index KPE/Z – 0,88 % (vyšší než u chlapců)

Procento K zubů z KPE zubů – 16,32 % (vyšší než u chlapců)

Míra edukace – 8,56 (vyšší než u chlapců) !
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● U vyšetřované skupiny chlapců bylo zjištěno:

Edukace – většinou nejsou signifikantní rozdíly mezi pohlavími

– barvu svého kartáčku uvedlo 100 % chlapců

– 100 % uvedlo, že má znalosti správného čištění zubů

Index KPE/Z – 0,61 %

Procento K zubů z KPE zubů – 11,91 %

Míra edukace – 8,22

● U skupiny méně edukovaných bylo zjištěno:

Index KPE/Z – 0,76 % ? (vyšší než u skupiny více edukovaných)

Procento K zubů z KPE zubů – 13,56 %

● U skupiny více edukovaných bylo zjištěno:

Index KPE/Z – 0,71 % ?

Procento K zubů z KPE zubů – 14,42 % (vyšší než u skupiny méně edukovaných)

Můj předpoklad, že nebudou signifikantní rozdíly v edukaci u takto malého souboru

byl potvrzen. Překvapením však bylo zjištění, že u skupiny dívek při větší edukaci byl shledán

horší stav ústního zdraví především z pohledu zubního kazu.

Závěrem je také potřeba zdůraznit, že i když počet jedinců byl pro toto statistické

hodnocení nedostatečný, jednoznačně se potvrdila nutnost preventivní a systematické péče ve

vztahu k celkovému ústnímu zdraví zejména v době růstu a vývoje jedince. Tato péče je nutná

pro možnost předcházení nejčastějšího onemocnění zubním kazem, který postihuje 99%

populace a při dnešních preventivních možnostech a systematické péči je možné toto

onemocnění prakticky eliminovat. To má následně jak dopad na ústní zdraví populace, které

znamená docílení funkčnosti chrupu do vysokých věkových kategorií tak dopad ekonomický,

protože náhrada ztraceného chrupu je dneska nákladná a není plně hrazena zdravotním

pojištěním.

V praxi jsem měla možnost si ověřit, jak důležité jsou pravidelné kontroly ústního

zdraví a jak náročná je léčba spojená se získáním ztraceného zdraví.
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Tabulka: Stav stálého chrupu u dětí ve věku 12 let, Statistické zjišťování 2003, ÚZIS
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Tabulka: Stav stálého chrupu u dětí ve věku 15 let, Statistické zjišťování 2003, ÚZIS
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