Posudek školitele na diplomovou práci.

Téma: Kazivost chrupu 12 až 15 letých dětí v závislosti na zdravotní výchově

Student: Silvie Kubičková

Akademický rok: 2005/ 2006

Autorka si vybrala pro svoji práci aktuální téma z oblasti preventivní stomatologie, a sice kazivost chrupu u 12 až 15 letých dětí v závislosti na zdravotní výchově. Mnohé studie ukazují, že úroveň ústního zdraví je z velké části dána povědomím populace o správné dentální prevenci, která spočívá především v systematické domácí péči pod stálou a pravidelnou kontrolou zubních lékařů a dentálních hygienistek. Autorka se zaměřila na ověření a mapování vědomostí a informací u výše uvedené věkové kategorie o ústní hygieně, fluorizaci - nejúčinnější prevenci zubního kazu spolu se správnými návyky životního stylu a výživy.

Práce je naprosto správně systematicky členěna na úvod, teoretickou část, cíl a pracovní hypotézu, metodiku práce, výsledky a diskuzi se závěrem. Je rovněž přiložen seznam literatury, který absolventka měla detailně zpracovaný a práce končí kapitolou Přílohy, které obsahují 3 části – detailní statistické zjišťování a zpracování dat získaných vyšetřením Příloha č. 1 - Stav stálého chrupu u dětí ve věku 12 let, č. 2 – Stav stálého chrupu u dětí ve věku 15 let a č. 3 - dotazník, kterým podrobně zjišťovala vědomosti u vyšetřovaných probantů o ústním zdraví a jeho prevenci. Celá práce je proložena tabulkami a grafy, které zpracovávají danou problematiku.

Autorka prokázala ve své práci velice samostatnou, pečlivou a iniciativní schopnost zpracování zadaného tématu, kdy se sama pouštěla do zadané problematiky, kterou se snažila poznat do hloubky problémů. Pochopitelně z časového důvodu a možnosti počtu vyšetřených probantů není možno usuzovat a vyvozovat z práce závěry, nicméně prací bylo potvrzeno, že souvislosti mezi stavem chrupu – kazivostí a mírou edukace existují souvislosti a ústní zdraví je odrazem povědomí každého jednotlivce. Předpoklad a ověření této skutečnosti byl proveden na základě vlastního vyšetření a vyplnění dotazníku. Jistá rozptýlenost práce je patrná z širokého záběru diagnóz, které zjišťovala u jednotlivých vyšetřovaných probantů, a to jak u ortodonticky zdravých dětí, tak dětí postižených rozštěpem patra a jinými ortodontickými anomáliemi. Při své práci se přesvědčila, jak je důležité těmto pacientům věnovat daleko větší péči, především systematickou prevencí v době výměny chrupu, které se odráží v ústním zdraví již tak postiženého jedince.

Celkově práci hodnotím velice pozitivně. V rámci stanoveného úkolu a tématu se jedná o velice solidní zhodnocení získaných výsledků a autorka prokázala, že problematice porozuměla, získala přehled v dané problematice a naučila se samostatně a aktivně hodnotit získané zkušenosti. Práce je velice aktuální a prospěšná a velice kladně hodnotím celkový, systematický, aktivní a pečlivý přístup řešení zadaného problému.

CELKOVÉ HODNOCENÍ: výborně. Doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 27. 6. 2006

Doc. MUDr. Eva Gojišová
přednostka
Stomatologické kliniky 3. LF UK